Anexa nr.1

la H.C.L nr...../2022

-STUDIU DE OPORTUNITATE-

PRIVIND REORGANIZAREA SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APA
SI CANALIZARE DIN COMUNA COCORASTII MISLII, JUDETUL PRAHOVA

PRIN GESTIUNE DIRECTA CATRE

OPERATORUL APACOC-MISLII SRL

CUPRINS:

Cap.1.Abordarea studiului de oportunitate;

Cap.2.Descrierea comunei Cocoristii Mislii: agezare geograficd ,populatie;
Cap.3.Descrierea sistemului de alimentare cu apd din comuna Cocordstii Mislii;

Cap.4.Prezentarea sistemului de canalizare din comuna C ocoragtii Mislii §i incredintarea prin gestiune
direct citre operatorul APACOC -MISLII :

Cap.5.Motivele de ordin economic,financiar ,social si de mediu care justifici gestiunea directd a
serviciului de alimentare cu apa si canalizare din comuna Cocoragtii Mislii cétre operatorul APACOC
[...]
Nationale de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodarire Comunala (ANRSC).

§) HG. nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei nationale privind accelerarea dezvoltarii
serviciilor comunitare de utilitati publice.

Cap.I I: Descierea comunei Cocorastii Mislii : asezare ,populatie;

Situatd in regiunea subcarpaticd, la picior de deal, inconjurata din toate partile de paduri seculare de
stejar, traversatd de doua paraie, Mislea si Doftdnetul, care-si umplu albiile atunci cand ploua, iar cand
este secetd prelungitd incep si sece, comuna Cocordstii Mislii este formatd din satele Cocordsti,
Goruna si Tipéaresti.

Satele comunei sunt dispuse atat pe dealuri cat si pe vai. Prin satul Cocorasti, trece paraul Doftanet,
care izvoraste de sub dealurile Bustenariului si se uneste cu paraul Mislea in marginea satului.

Paraul Mislea, care strabate comuna Cocorastii Mislii de la vest la est pe aproximativ 6 km, este la
randul sau din doua paraie mai mici, Mislea Sarata, ce izvoraste din apropierea fostei saline Telega, si
Mislea Dulce, care izvoraste de sub dealurile comunei Telega, unindu-se in satul Mislea al comunei
Scorteni, chiar in apropierea Manastirii Mislea, drept pentru care vor purta si numele de Mislea Sarata.

Denumirea comunei trebuie pusa in relatie cu un antroponim Cocor=Cocorascu, dar si cu substantivul
omofon "cocor". in ce priveste determinativul substantival, "Mislii", ne localizeaza topografic asezarea
pe cursul acestui parau.

In inima padurii traversata de paraul Mislea, exista dintotdeauna asa cum spun batranii,un lac cunoscut
sub denumirea de,, Lacul Porcului”. Se pare ca originea denumirii de Cocorastii Mislii, vine tocmai de
la acest lac, pe ale carui maluri, in vremile trecute se strangeau carduri de cocori. Numele,, Mislii”
vine atat de la paraul Mislea cat si de la Manastirea Mislea, careia ca teritoriu ia apartinut satul
manastiresc Cocorastii Mislii. Asadar ca o completare a denumirii comunei, numele Mislii, face
deosebire intre alte comune cu numele,,Cocorasti”, unde isi avea mosiile boierul Cocorascu, dar pentru
a se deosebi intre ele, li s-au adaugat simbolic si completarea: Cocorastii Capli, Cocorastii Colt,
Cocorastii Grind, si binenteles, Cocorastii Mislii.

Denumirea satului Goruna trebuie sa derive de la substantivul ,,gorun”, varietate de stejar des intalnita
in padurile ce imprejmuiesc satul si in zilele noastre, sau de la un antroponim feminizat. Despre satul
Tiparesti si denumirea sa, putem spune ca trebuie raportata la antroponimul ,,Tipar”, care datorita
grafiei a impus forma Cipariu+ sufixul,, esti”.

Ca marime comuna se situeaza in categoria comunelor mijlocii (cat.IT-a), avand un teritoriu
administrativ cu o suprafata de 3469 ha si o populatie de 3255 locuitori.Comuna Cocorastii Mislii are
trei sate componente:



Cocorastii Mislil, resedinta de comuna
Goruna

Tiparesti

Cele trei sate componente sunt dispuse grupat, pe partea stanga a paraului Mislea, fiind separate prin
repere naturale, respectiv Valea Nucilor si Valea Burduza.

Folosinta actuala a teritoriului comunei, conform datelor cadastrale, este urmatoarea:

- Suprafata agricola 1115 ha -32,4%

- Paduri 2125 ha -61,8%
- Ape 67 ha - 1,9%
- Alte suprafete 132 ha - 3,9%t

- Suprafata totala 3439 ha -100%

Cap.III

: Descrierea sistemului de alimentare cu api si canalizare in comuna
Cocorastii Mislii ;

3.1.Descrierea sistemului de alimentare cu apa:

3.1.1.Sursa :alimentarea cu apd potabild si furnizarea serviciilor de canalizare este o activitate
permanenti cu un regim de lucru de 24 de ore pe zi, 365 zile pe an.

Apa furnizatd In aria administartiv teritoriald Cocorastii Milii,Goruna si Tiparestii Mislii este apd de

adincime :

a)
b)
c)
d)
e)

PUT 1- tub otel , are un debit de 11 mc/ora si are o dincime de 100 m -12 mc/h
PUT 2- tub otel , are un debit de 10 mc/ora si are o dincime de 100 m — 12 mc/h
PUT 3- tub otel , are un debit de 7 mc/ora si are o dincime de 100 m— 12 mc/h

PUT 4- tub otel , nisipat si are o dincime de 100 m- 7 mc/h
PUT 5- tub otel , nisipat si are o dincime de 100 m- 12 mc/h

3.1.2. Tratarea apei brute - tratare manuala

3.1.3. Transportul apei

Nr.crt Tronson Lungime Presiune Pierdere
nominala

I Cocorastii Mislii 12,9 km 1-4 bari 1-20%

2. Goruna 10,2 km 1-4 bari 1-20%




3. Tiparesti 5,3 km 1-4 bari 1-20%

TOTAL 28,4 KM

Statii de pompare

Nr.crt Grad de | Tip Debit iniltime | Putere Randament | Turatie
asigurare | pompa nominal | de electrica

pompare

1. P1l- APS Q= 11|H=5M |P=4KW |U= 2900
Grundfos | KW mc/h 380V/50HZ

2 P2- APS Q= 10| H=55M |P=3KW |U= 2900
Grundfos | KW mc/h 380V/50

3. P3- Q=11 Q=7mc/h | H=55M |P=3KW | U= 2900
Grundfos | mc/h 380V/50

4, P4

5. B] 412|Q=14 Q=14 H= 60 P=4KW | U= 3000
16F mc/h mc/h 380V/50

3.1.4.Gospodiria de api — rezervoarele sunt amplasate in incinta statiei la o distantd de 15 m unul
fata de celalalt.

e un rezervor semiingropat avind o capacitate de inmagazinare de 300 mc

e un rezervor semiingropat avind o capacitate de inmagazinare de 300 mc ;

Contorizarea apei se realizeaza doar la plecare: doud contoare Dn 80 mm .

3.1.5.Distributia apei potabile

Locul de amplasare a rezervoarelor de acumulare permite alimentarea cu apd, in regim
gravitational a localititii. Reteaua de distributic a apci potabile are o lungime totald de 21_km ¢
deserveste cele doud trei sate :

Tronson Lungime PE Pn6 | Nr. Vane Hidranti | Bransamente
Pnd0-200 cimine ingropate Dng&0
Cocorasti Mislit 12,9 km 20 7 buc
Goruna 10,2 km 19 5 buce




Goruna- Tiparesti 5,3 Km & 7 buc

Total 28,4k 19 bue 1.432 abonati

3.2.Descrierea sistemului de canalizare in localitatea Cocorastii Mislii

Administratia fondului pentru mediu a acordat o finantare nerambursabilda in anul 2014
comunei Comuna Cocorastii Mislii in valoare de 7.366.430 lei prin contractual de finantare
nr.114/13.10.2014 al cérui obiectiv a fost implemenatrea proiectului “Retea de canalizare si statie
epurare in comuna Cocorastii Mislii ,judetul Prahova”,lucrare finalizatd si receptionatd acum in
anul 2022.Tn cadrul proiectului s-au realizat atit reteaua de canalizare cit si statia de epurare.

3.2.1.Reteau de canalizare — este tip separativ si cuprinde cele trei localititi. Traseul retelei de
canalizare s-a stabilit avand in vedere urmatoarele criterii :configuratia stazilor, amplasarea zonelor
aglomerate, amplasarea institutiilor ( biserica, scoala, gradinita) , posibilitatea de dezvoltare ulterioara
a localitatii si extinderea transportului de conducte de canalizare.Reteaua de canalizare s-a calculat in
baza prevederilor SR4163/1-2006, SRI 846/1-2006. Debitul total luat in considerare pentru
dimensionarea retelei de canalizare a localitatii Cocorastii Mislii a fost de :

Qsorar max = 30 m‘/ora = 8.3 1/s Reteaua de canalizare propusa va prelua apele uzate
menajere si va avea o lungime totala de 14966, cu conducta PVC KG, respectiv polietilena PE 100, De
140 mm pentru conducta de refulare 1=1232, PE 100, De 100 mm pentru conducta de protectie cablu
electric 1=1458 a 397 camine de canalizare ecologice, din PVC Dn 1000 mm cu rama si capac
carosabil.

Reteaua de canalizare s-a realizat din PVC KG, SN4 imbinate cu garnitura de cauciuc, pe
diametre si lungimi fiind prezentata in tabelul de mai jos :

De (mm) Lungime (ml) Destinatie

250 14966 Retea canalizare
315 2865 Retea canalizare
140 1232 Refulare SPAU
100 1458 Prot. cablu electric
50 800 Alim apa S.E.
Total: 21327




Intucit localitatea Cocorastii Mislii este traversata de DJ100D au rezultat alte intersectii de
retele de canalizare In aceste conditii s-au folosit diametre mai mari (De 315 mm) pe traseul drumului
judetean, unde conductele de canalizare sunt prevazute a se executa pe ambele parti ale

drumului Datorita configuratiei terenului au fost necesare 6 SPAU (pompari) pe traseul sistemului de
canalizare.Pe traseul retelelor de canalizare s-au prevazut camine ecologice din PVC Dn 1000 mm cu
rama si inchidere.

Subtraversarile drumului judetean si a péraielor s-a facut prin foraj orizontal, iar conducta a
fost protejata in teava de otel 400 mm i 600 mm.5 m - 0,61 m.La terminarea lucrarilor s-a procedat la
spalarea retelei pentru indepartarea depunerilor si functionarea la parametrii corespunzatori.

3.2.2 Colectarea apelor uzate -Statii de pompare ape uzate (SPA U)

Constructiv, statiile de pompare sunt constructii din beton executate in cheson, avand Di = 1,5
m si Hi = 1,5+5,0m, astfel:

-SPAU1 H=1.90m;
-SPAU2 H=2.00m;
-SPAU3 H=1.80m;
-SPAUT H=1.70 m;
-SPAU2’ H=1.50m;
-SPAU3’ H=2.00 m;

In interiorul fiecarei statii sunt montate 1+1 pompe submersibile cu tocator, avand Q=18mc/h
si H=10mca. Pompele au fosti livrate cu tablou de automatizare inclus. Tabloul electric ce cuprinde si
partea de automatizare a pompelor s-a montat in imediata apropiere a statiei de pompare, intr-o cutie
metalica etansa, la 0,90m de suprafata terenului amenajat. In interiorul chesonului s-a montat un
gratar cos pentru a evita infundarea canalului in amonte.Statiile de pompare sunt imprejmuite cu
garduri metalice din plase sudate pe fundatie din beton. S-au montat porti de acces.

3.2.2.Statia de epurare

1.Descrierea echipamentului de epurare:

Echipamentul de epurare face parte dintr-o statie de epurare care are in componentd urmatoarele:
-Sistem de curire grosiera ;
-Statie de pompare apa uzata ;

-Echipament de epurare;



-Statie de pompare apa epurata;
-Sistem de epurare aer;

Apa uzatd trece printr-un gratar cu curatire manuala si este preluata de echipamentul de pompare apa
uzati. Acesta are in componentd pompe submersibile cu tocator care vehiculeaza apele uzate

2.Descrierea procedeului de epurare:

Apa uzatd intrd in Instalatia de sitare si desnisipare unde materialele solide sunt retinute de o sitd
fma cu fante de 1-3 mm si deversate directiin saci sau container.

Apa sitatd si deznisipatd se aduna gravitational intr-un bazin de stocare De aici este preluata de un
echipament de pompare cu pompe submersibile si dirijata spre Modulul mecano- biologic . In apa
sitata se injecteaza precipitant pentru reducerea fosforului si o sedimentare mai rapida. Apa sitatd sil
tratatd cu precipitant este evacuata gravitational in decantorul primar unde aré'l6¢ S&pitarea nisipului,
suspensiilor grosiere si a grasimilor . Namolul colectat in partea inferioara a decantorului este evacuat
ciclic prin pompare in bazinul de stocare si ingrosare namol primar si in exces. Grasimile se evacueaza

prin deversare in bazinul de stocare grasimi de unde se pot vidanja periodic.

Apa epuratd mecanic curge gravitational in bazinul de namol activat. In acest bazin are loc nitrificarea
- denitrificarea. Aerarea se realizeaza cu panouri de aerare cu bule fine, sursa de aercomprimat fiind
asigurata de Suflante comandate de senzorul de 02 dizolvat. Amestecul de apa cu namol activ curge
gravitational in decantorul secundar unde are loc separarea solid-lichid prin sedimentare.Apa epurata
este evacuata gravitational sau prin pompare in emisar.

Inainte de evacuarea spre emisar apa epuratd se trateaza pentru dezinfectie cu ultraviolete .Apa
epuratd este evacuatd gravitational sau prin pompare in emisar Namolul sedimentat este recirculat
partial in bazinul cu namol activ iar namolul in exces este evacuat automat in bazinul de stocare
—ingrosare de unde se pompeaza in instalatia de deshidratare.

Deshidratarea namolului se realizeaza intr-o instalafie automata de deshidratat namol cu melc si sitd
speciald. Namolul deshidratat se evacueaza direct in container sau saci. Pentru spélarea instalatiei de
deshidratat nimol se utilizeaza apa potabila de la retea.

Parametrii apei epurate se pot controla automat cu senzori speciali de proces . La iesirea din statie pe
conducta de deversare , se monteaza un debitmetru electromagnetic. Intreaga statie este comandata de
la un modul de comanda si deservire care asigura functionarea in regim automat .

Cap.4.Prezentarea operatorului SC APACOC —~MISLII SRL ,organizare si finantare;

SC APACOC —MISLII SRL este destinatd satisfacerii unor nevoi ale comunitatii locale —
alimenatre cu api si canalizare. Serviciul este structurat pe doud activitati — api si canalizare , fiecare
activitate cu specificul ei .



SC APACOC -MISLII SRL se organizeaza si functioneaza cu respectarea urmatoarelor

principii:

a) autonomiei locale;

b) descentralizarii serviciilor publice;

¢) responsabilitatii si legalitatii;

d) corelarii cerintelor cu resursele;

e) dezvoltarii durabile;

f) liberului acces la informatii si consultarea cetitenilor;
g) economiei de piata si eficientei economice.

Activititile SC APACOC -MISLII SRL reprezinti ansamblul actiunilor de utilitate si interes
public local, desfasurate din initiativa si sub organizarea autoritatilor adinistratiei publice locale, prin
care se asigurd, intr-o conceptie unitard si coerentd, buna gospodarire si modernizarea localitatilor,
dezvoltarea durabili a acestora si a infrastructurii edilitar-urbane, precum si conditii normale de
munci, de viata si de locuire pentru comunitatea locala.

Prin infiintarea unei societdti comerciale de interes local, cu personalitate juridicd in
subordinea Consiliului local Cocordstii Mislii s-au avut in vedere respectarea si indeplinirea
urmatoarelor cerinte:

a) securitatea serviciilor furnizate/prestate;

b) continuitatea serviciilor din punct de vedere cantitativ si calitativ;
¢) adaptabilitatea servciilor la cerintele comunitatilor locale;

d) accesul liber la servicii si la informatiile referitoare la acestea;

e) tarifarea echitabild a serviciilor furnizate/prestate;

f) consultarea locuitorilor cu privire la organizarea, exploatarea si functionarea serviciilor de
administrare a domeniului public si privat.

Acest lucru este posibil deoarece societatea are experienta de peste 10 ani si personal calificat.

Gestiunea serviciului de alimentare cu apa si canalizare din comuna Cocorastii Mislii se poate
organiza in urmatoarele modalitati:

a) gestiune directd;

b) gestiune delegata;
b,1) — direct — dacil societate este cu asociat unic Consiliului local Cocoristii Mislii ;
b,2)- licitatie;

Alegerea formei de gestiune se face prin hotarare a Consiliului local Cocorasstii Mislii , in
functie de specificul, volumul si natura bunurilor date in administrare, de interesele actuale si de
perspectiva ale unitdtii administrativ-teritoriale.

9



Indiferent de forma de gestiune adoptat, activitatea serviciului de alimenatre cu apa si canalizare
se organizeaza si se desfasoara pe baza unui caiet de sarcini si a unui regulamet al serviciului de
api si canalizare , prin care se stabilesc nivelurile de calitate si indicatorii de performanti ai
serviciului, conditiile tehnice, raporturile operator-utilizatori, ~ startegia tarifara , facturarea si
incasarea contravalorii serviciilor furnizate/prestate, toate inglobate in contractul de delegare de
gestiune al serviciului de alimenatre cu apa si canalizare.

Caietul de sarcini si regulamnetul de serviciului de alimentare cu apasi canalizare sunt elaborate si
se aprobd de catre Consiliul Local Cocorastii Mislii .Indiferent de forma de organizare adoptatd, in
virtutea competentelor si atributiilor ce le revin potrivit legii, Consiliul local Cocorastii Mislii
pistreaza prerogativele privind adoptarea politicilor si strategiilor de dezvoltare a serviciului de
alimenatre cu apa si canalizare, precum si dreptul si obligatia de a monitoriza si de a controla:

a) modul de respectare si indeplinire de cétre operator a obligatiilor asumate;
b) calitatea, cantitatea si eficienta serviciilor furnizate/prestate;

¢) respectarea indicatorilor de performanti stabiliti in anexd la regulamentul serviciului de
alimenatre cu apa si canalizare ;

d) respectarea procedurii de fundamentare, avizare si aprobare a preturilor i tarifelor avind la
baza strategia tarifara si planul anual de evolutie a preturilor si tarifelor pentru urmatorii 5 ani;

e) modul de administrare, exploatare, intretinere si mentinere fn functiune, dezvoltare si/sau
modernizare a bunurilor primite prin hotarirea de dare in administrare ;

Finantarea cheltuielilor curente de functionare si exploatare a SC APACOC —MISLII SRL